一般社団法人日本看護研究学会

第 50 回学術集会

開催趣意書

会 期：2024 年 8 月 24 日(土)・8 月 25 日(日)

会 場：奈良県コンベンションセンター

会 長：上野 栄一

（奈良学園大学保健医療学部 学部長）

ご挨拶

謹啓 平素は一般社団法人日本看護研究学会ならびに奈良学園大学に対しまして、格別のご支援、ご協力を

賜り、厚く御礼申しあげます。 さて、このたび、奈良学園大学の私儀上野栄一が、一般社団法人日本看護

研究学会の第 50 回学術集会の会長を拝命いたしました。

本一般社団法人日本看護研究学会は、1970 年、教育学部特別教科（看護）教員養成課程を持つ熊本・徳

島・千葉・弘前の 4 国立大学で連絡協議会を発足し、1975 年に第１回四大学看護学研究会開催（於徳島大

学）された歴史のある学会です。日本看護研究学会は、広く看護学の研究者を組織し、看護学の教育、研

究および進歩発展に寄与することを目的に発足いたしました。また、本学会は、学術集会の開催、学術講

演会の開催、学会誌の発行、奨学会事業、学会賞・奨励賞事業、研究倫理に関する啓発事業、国際活動推

進事業、公開講座等の社会貢献事業、関係学術団体との連絡、提携を基本事業とし、目的達成を目指して

おります。会員は約 7 千名を有する日本でも大きな学会です。

さて、本日お願いいたしたい義は学術集会の運営にかかる経費に対するご支援でございます。

今回は学会テーマを「発祥の地から未来を拓く看護研究」としました。2019 年から国内外に多大な影響を

もたらした新型コロナウイルス感染症ですが、感染症の対応の中で、IT、Dx,、AI などの発展が加速して

きました。これまでにない新しい学会の開催方法（オンラインやハイブリッド開催など）をとってきまし

た。第 50 回学術集会は、すべて対面形式で開催予定です。企画委員一同、来年に向けて企画を進めており

ます。

学術集会にかかる費用は可能な限り参加者の受益者負担とすることを目指しておりますが、学会運営す

るにあたり、今の国内外の経済情勢等を鑑みますと、諸物価および人件費の高騰にはなかなか追いつけな

いのが現状です。久しぶりの対面での学会です。本学会および本学術集会の主旨にご賛同のうえ、なにと

ぞ格段のご配慮をお願い申しあげます。

末筆ではございますが、今後ますますのご活躍とご健勝をお祈り申しあげます。

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

会長  上野 栄一

（奈良学園大学 教授）

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

開催概要

1. 会議の名称  一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

2. 主 催 団 体  一般社団法人日本看護研究学会

3. 会   長  上野 栄一（奈良学園大学保健医療学部 学部長）

4. 会   期  2024 年（令和６年）8 月 24 日(土)・8 月 25 日(日)

5. 会   場  奈良県コンベンションセンター

〒630-8013 奈良県奈良市三条大路１丁目 TEL：0742-32-2290

6. 開 催 形 式  現地開催

7. テ ー マ  「発祥の地から未来を拓く看護研究」

8. 参加予定者数  約 1,300 名

9. 対 象 者   一社）日本看護研究学会会員および看護に関わる医療関係者や専門職等

10. プログラム（予定）  大会長講演、50 周年特別企画、基調講演、特別講演、教育講演、

シンポジウム 交流集会

一般演題（口演、示説）、 総会、ランチョンセミナー、 機器・書籍展示 他

11. 共催・協賛を必要とする理由

 一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会の開催に要する経費は、本来参加者から徴収する会費

で賄うべきですが、個人負担の額には限度があります。

 会場や機材類もその他諸経費もできるだけ節約するよう進めては参りますが、充実な運営を行うために

は、参加費だけでは運営経費を賄うことは困難で、各方面からのご援助を賜りたく、協賛をお願い申し上

げる次第です。誠に恐れ入りますが、一層の充実を図るため趣旨をご理解いただき、ぜひご支援を賜りま

すようお願い申し上げます。

特記：日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社、貴団

体と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会等の会合開催にかかる費用を

「学会名」「共催セミナー名」の通りに、貴社、貴団体のウェブサイト上に公開することに同意します。

運営委員会

会長  上野 栄一 奈良学園大学保健医療学部 学部長

事務局長 西薗 貞子 奈良学園大学保健医療学部

運営委員（敬称略、五十音順）

  赤澤 千春 大阪医科薬科大学

井上 理子 奈良学園大学

内田 宏美 森ノ宮医療大学

小林 由里   奈良学園大学

小松万喜子 中部大学

嶋田 理博 奈良学園大学

田場 真理 奈良学園大学

西出 順子 奈良学園大学

濵野 陽子 医療法人林病院

深井喜代子 岡山大学名誉教授東京慈恵医科大学

藤本ひとみ 福井医療大学

法橋 尚宏 神戸大学

松浦 尚子 奈良学園大学

松村あゆみ 奈良学園大学

箕浦 洋子 関西看護医療大学

森本 早紀 奈良学園大学

若村 智子 京都大学

12. 本会に関するお問合せ先

  ■主催事務局

  奈良学園大学保健医療学部

  〒631-8524 奈良県奈良市中登美ヶ丘三丁目 15-1 奈良学園大学

■運営事務局

   〒651-0084 神戸市中央区磯辺通 1-1-18 カサベラ国際プラザビル 707 号 コンファレンス・ラボ内

  TEL：050-5527-7192  E-mail：jsnr50@conf-lab.com

       お問合せはこちらのフォームからお願いします⇒

tel:050-5527-7192

13. 収支予算（案）

【収入】

科目 予算額 内訳

参加費収入 15,000,000 参加費（1,300 名）

広告関係費 2,409,000

出展関係費 3,322,000

共済セミナー関係費 3,060,000

寄付・助成金 500,000

合計 24,291,000

【支出】

科目 予算額 内訳

運営費 21,063,180 会場費,設営委託費 等

事業費 1,498,000 招待者招聘 等

通信費 584,000 通信運搬費 等

会議費 124,000 委員会 等

雑費 1,021,820 消耗品、保険加入 等

合計 24,291,000

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

ランチョンセミナー 募集概要

開催期間中、共催プログラムを下記要領にて開催いたします。日程、会場については、共催社様のご希望

をお伺いし、できる限り希望に添えるよう調整いたしますが、諸般の事由を鑑み、主催にて最終決定いた

しますので、予めご了承ください。

1） セミナー一覧：

セッション名（仮） 開催日 部屋名
席数

（予定）

開催時間

（予定）

共催費用

（消費税 10％含む）

ランチョンセミナー

ランチョンセミナー1

8 月 24 日(土)

203

（第 2 会場）
200 席 60 分間 440,000 円

ランチョンセミナー2
204

（第 3 会場）
200 席 60 分間 440,000 円

ランチョンセミナー3
201

（第 4 会場）
120 席 60 分間 330,000 円

ランチョンセミナー4

8 月 25 日(日)

203

（第 2 会場）
200 席 60 分間 440,000 円

ランチョンセミナー5
204

（第 3 会場）
200 席 60 分間 440,000 円

ランチョンセミナー6
201

（第 4 会場）
120 席 60 分間 330,000 円

※プログラム決定時に、セッション名・収容人数・レイアウト等、変更する場合もございますので、

予めご了承ください。

 ※上記共催費には消費税 10％が含まれます。

２）共催費について

   共催費には、以下の費用が含まれております。

① 会場費・基本機材（予定）

スクリーン、液晶プロジェクター、発表用ＰＣ1 台、音響・照明設備、時計回線、レーザーポ

インター、マイク、会場内映像オペレーター1 名、

② 座長、演者用の控室料

以下は共催費に含まれておりません。

① 司会/座長/演者への謝金、招聘費及び講師交通費（御社規定にてお支払ください）

② 食事代：参加者用弁当（お茶込み）、演者・座長打合せ食事等

③ 看板・表示物：会場表示看板、氏名掲示（演者・座長）等

④ 追加機材：収録、控室の機材等

⑤ 運営費（追加機材/看板装飾費/進行係・照明係・アナウンス係・受付係等人件費）

共催費に含まれないもののうち、②～⑤につきましては、手配を運営事務局にて承ります。

会期の約 1 か月前にセミナー実施要項およびオプション申込書を運営事務局よりご案内いたします

ので、必要な内容をご注文ください。費用は別途御請求させていただきます。なお、その際、合計

費用の 10％を進行管理費として申し受けます。

３）セミナーテーマ、座長・演者の選定について

原則として共催社様にお任せいたしますが、まずはご希望を運営事務局へご連絡いただき、大会長

の承認を得てから、座長と演者への交渉をお願いいたします。

４）申込方法

「協賛申込フォーム」からお申込をお願いいたします。

 協賛申込フォーム https://ws.formzu.net/fgen/S350417025/

内容を確認後、請求書を電子発行いたしますので、発行日より 1 ヶ月以内にお支払いください。

複数のお申込みがある場合は、主催者側に一任とさせていただきます。

申込提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合以外、取消はできません。

５）申込期限

2024 年 4 月 30 日(火)

６）お振込み先
銀 行 名：三井住友銀行 奈良支店（店番号 541）

口座番号：普通 1730286

名 義：一般社団法人 日本看護研究学会第 50 回学術集会

（イッパンシャダンホウジン ニホンカンゴケンキュウガッカイダイゴジュウカイガクジュツシュウカイ）

7）お問合せ・申込み先

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会 運営事務局

〒651-0084 神戸市中央区磯辺通 1-1-18 カサベラ国際プラザビル 707 号

コンファレンス・ラボ内

  TEL：050-5527-7192 E-mail： jsnr50@conf-lab.com

お問合せはこちらのフォームよりお願いいたします⇒

tel:050-5527-7192

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

企業展示 募集概要

1） 開催期間（予定）

【展示搬入・設営】 2024 年 8 月 23 日(金) 17:00～19:00（予定）

【展示実施予定日】  2024 年 8 月 24 日(土)  8:30～15:00

8 月 25 日(日） 8:30～15:00

【展示搬出・撤去】 2024 年 8 月 25 日(日) 15:00～16:00

2） 出展対象

本学術集会の趣旨をご理解いただける、医療関連の機器・薬品・試薬、書籍・システム・サービ

スなどの販売・取扱い企業および団体

3） 出展予定場所

 奈良県コンベンションセンター1Ｆ コンベンションホール C（予定）

4） 小間タイプ、出展料

小間タイプ 出展料（消費税込） 小間仕様

機器展示

小間
165,000 円／小間

（１小間あたり： W1980mm×H2400mm）

・バックパネル（システムパネル使用）

・社名板 1 枚：Ｗ900mm×D200mm

（文字のみ、全角、墨 1 色）

・展示机 1 台：W1800mm×D900mm

書籍展示

小間
22,000 円／セット

（１セットあたり）

・展示用机：2 台

・パイプ椅子：2 脚

※コンセント等の電気設備、オプションレンタル備品をご希望の場合は別途料金となります。

詳細は後日配布いたします出展マニュアルにてお知らせいたします。

5） 申込締切

 2024 年 4 月 30 日(火)

6） 申込方法

「協賛申込フォーム」からお申込をお願いいたします。

協賛申込フォーム https://ws.formzu.net/fgen/S350417025/

内容を確認後、請求書を電子発行いたしますので、発行日より 1 ヶ月以内にお支払いください。

複数のお申込みがある場合は、主催者側に一任とさせていただきます。

申込提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合以外、取消はできません。

7） 小間割り

小間の割当ては、出展物の種類、小間数、小間構成・実演の有無などを考慮し、申込締切後に主

催者が決定し、各出展者へ通知いたします。出展者が主催者の承諾なく小間の全部あるいは一部

の譲渡・交換を行うことはできません。

8） お振込み先

  銀 行 名：三井住友銀行 奈良支店（店番号 541）

口座番号：普通 1730286

名 義：一般社団法人 日本看護研究学会第 50 回学術集会

（イッパンシャダンホウジン ニホンカンゴケンキュウガッカイダイゴジュウカイガクジュツシュウカイ）

9） 申込み先

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会 運営事務局

  〒651-0084 神戸市中央区磯辺通 1-1-18 カサベラ国際プラザビル 707 号 コンファレンス・ラボ内

  TEL：050-5527-7192  E-mail： jsnr50@conf-lab.com

                  お問合せはこちらのフォームよりお願いいたします⇒

10）注意事項

① 薬事法未承認品については 展示会担当にお問い合わせ下さい。

② 外国出展物：

  展示場は保税展示場にはしません。海外からの出展物は、国内貨物として出展するか、

または ATA カルネの制度をご利用下さい。詳細は展示会担当にお問い合わせ下さい。

③  出展物の販売の禁止：

会期中、現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止します。但し、当方の認めたも

のは、限定的に許可する場合があります。

④ 会場の管理：

会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天災その他の不

可効力により、事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生について 主催者

は補償を含めた一切の 責任を 負いかねますので、ご了承ください。

※展示物等が本展示会の主旨にそぐわない場合、出展をお断りすることもございます。

11）出展の取消し

申込書提出後の取消しは、原則として受けかねます。ただし、やむを得ない理由で出展の取消し

を希望される場合は文書にて事情を説明し、主催者の承認を受けてください。

出展を取消された場合、下記の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

■2024 年 6 月 30 日(水)まで 出展料の 50% 確認

■2024 年 7 月 31 日(月)以降 出展料全額 確認

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

抄録集広告 募集概要

1）広告の形態

当日に配布するプログラム集に掲載する広告を募集いたします。(A4 版 冊子体)

配布対象：参加者、演者・座長、共催企業

2）申込締切

 2024 年 4 月 30 日(火)

3）発行部数および作成費

2000 部（予定）、作成費用：900,000 円（予定）

4）広告掲載費用（金額はすべて消費税 10％含む）

    計：781,000 円（予定）

（掲載はお申込み順とさせていただきます。）

5）申込方法

 「協賛申込フォーム」からお申込をお願いいたします。

協賛申込フォーム https://ws.formzu.net/fgen/S350417025/

内容を確認後、請求書を電子発行いたしますので、発行日より 1 ヶ月以内にお支払いください。

複数のお申込みがある場合は、主催者側に一任とさせていただきます。

申込提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合以外、取消はできません。

6）お振込み先

銀 行 名：三井住友銀行 奈良支店（店番号 541）

口座番号：普通 1730286

名 義：一般社団法人 日本看護研究学会第 50 回学術集会

（イッパンシャダンホウジン ニホンカンゴケンキュウガッカイダイゴジュウカイガクジュツシュウカイ）

7）お問合せ・申込み先

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会 運営事務局

   〒651-0084 神戸市中央区磯辺通 1-1-18 カサベラ国際プラザビル 707 号

コンファレンス・ラボ内

       TEL：050-5527-7192 E-mail： jsnr50@conf-lab.com

                              お問合せはこちらのフォームよりお願いいたします⇒

 種類 金額 予定数

1 表紙裏  A4 縦 1 頁（モノクロ） 165,000 円 1

２ 裏表紙裏 A4 縦 1 頁（モノクロ） 110,000 円 1

３ 後付 A4 縦１頁（モノクロ）       88,000 円 3

４ 後付 A4 縦１/2 頁（モノクロ） 55,000 円 6

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

電子広告 募集概要

1）広告の形態

大会ホームページ、および、当日の会場にてセッション幕間に投影する広告を募集いたします。

2）申込締切

 2024 年 4 月 30 日(火)

3）掲載費用（金額はすべて消費税 10％含む）

    計：990,000 円（予定）

４）申込方法

 「協賛申込フォーム」からお申込をお願いいたします。

協賛申込フォーム https://ws.formzu.net/fgen/S350417025/

内容を確認後、請求書を電子発行いたしますので、発行日より 1 ヶ月以内にお支払いください。

複数のお申込みがある場合は、主催者側に一任とさせていただきます。

申込提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合以外、取消はできません。

6）お振込み先

銀 行 名：三井住友銀行 奈良支店（店番号 541）

口座番号：普通 1730286

名 義：一般社団法人 日本看護研究学会第 50 回学術集会

（イッパンシャダンホウジン ニホンカンゴケンキュウガッカイダイゴジュウカイガクジュツシュウカイ）

7）お問合せ・申込み先

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会 運営事務局

   〒651-0084 神戸市中央区磯辺通 1-1-18 カサベラ国際プラザビル 707 号

コンファレンス・ラボ内

       TEL：050-5527-7192 E-mail： jsnr50@conf-lab.com

                              お問合せはこちらのフォームよりお願いいたします⇒

 種類 金額 予定数

1 学会ホームページバナー広告 55,000 円 2

２

セッション幕間 音声付き動画広告

（１社 30 秒以内）AB 会場

１日 3 回、休憩時間のいずれかで放映

110,000 円 4

３

展示会場での音声なし動画広告

（午前または午後の半日、広告動画繰り

返し放映）

220,000 円 ４

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会

寄附金 募集概要

1） 名称

  一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会 寄附金

2） 申込み締切

2024 年 8 月 3１日(水)

3） 寄附金の使途

日本看護研究学会第 50 回学術集会の準備ならびに運営に関する費用に充当します。

4） 募金目標総額

3,000,000 円

5） 募金の対象先

製薬企業、機器メーカー、その他団体等

6） 寄附募集責任者

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会 会長

上野 栄一（奈良学園大学保健医療学部 学部長）

7） 申込方法

 「協賛申込フォーム」からお申込をお願いいたします。

協賛申込フォーム https://ws.formzu.net/fgen/S350417025/

内容を確認後、請求書を電子発行いたしますので、発行日より 1 ヶ月以内にお支払いください。

複数のお申込みがある場合は、主催者側に一任とさせていただきます。

申込提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合以外、取消はできません。

8）お振込み先

 銀 行 名：三井住友銀行 奈良支店（店番号 541）

口座番号：普通 1730286

名 義：一般社団法人 日本看護研究学会第 50 回学術集会

（イッパンシャダンホウジン ニホンカンゴケンキュウガッカイダイゴジュウカイガクジュツシュウカイ）

8） 申込み先

一般社団法人日本看護研究学会第 50 回学術集会 運営事務局

   〒651-0084 神戸市中央区磯辺通 1-1-18 カサベラ国際プラザビル 707 号

コンファレンス・ラボ内

       TEL：050-5527-7192 E-mail： jsnr50@conf-lab.com

                              お問合せはこちらのフォームよりお願いいたします⇒